
SDSN Czechia

Compiled Mar 13, 2025 2:24:02 PM by Document Globe ®   1

V rámci mezinárodní iniciativy Sustainable Development Solutions Network (SDSN) iniciovala Univerzita Karlova vznik
národní sítě   SDSN Czech Republic , jež sdružuje vědecké a akademické pracovníky z České republiky, kteří se
zaměřují na podporu udržitelného rozvoje. Hostitelskou institucí je Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity
Karlovy (COŽP), přičemž samotná síť byla založena v roce 2021. Dle plnění  Akčního plánu  byla v roce 2024 obsazena
pozice koordinátora/ky SDSN Czechia, zajišťující komunikaci s nadnárodní sítí a tvorbu členské základny.

Hlavním posláním SDSN je mobilizace odborných kapacit svých členů a jejich zapojení do společného úsilí o
dosažení Cílů udržitelného rozvoje (SDGs). Tato síť dále propojuje nejen univerzity, ale také výzkumné instituce,
podniky, vládní orgány a nevládní organizace za účelem navrhování a implementace praktických řešení, která podporují
zásadní transformační změny. SDSN se tedy zaměřuje na efektivní propojení vědy, politiky a praxe, čímž přispívá k
pokroku v naplňování SDGs na všech úrovních – od lokální po globální.

Monitoring a pokroky v SDG´s
Důležitou součástí činnosti sítě je transformace vědeckých poznatků na konkrétní opatření, podpora bezplatného
vzdělávání a rozvoj inovací. SDSN se také věnuje nezávislému monitorování a hodnocení pokroku, identifikaci
přetrvávajících nedostatků a priorit, přičemž tyto analýzy využívá k adaptaci dlouhodobých strategií udržitelného
rozvoje. Za tímto účelem zpracovává každoroční  Sustainable Development Report , poskytující detailní hodnocení
pokroku v klíčových oblastech, jako je chudoba, vzdělání, zdraví, změna klimatu a rovnost, ať už na globální či regionální
úrovni.

Jedním z Cílů udržitelného rozvoje, který je v Evropě i globálně aktuálně nejvíce vzdálen dosažení, je SDG 2 – Konec
hladu. Tento problém přitom nemá jednotnou podobu. Některé země čelí akutnímu hladu, zatímco jiné se potýkají s
vlnou obezity. SDSN proto ve spolupráci s Evropským hospodářským a sociálním výborem EU vydala podrobnou  studii
zaměřenou na tento problém v evropském kontextu. Studie se zaměřuje na analýzu současného stavu a navrhuje
řešení, která mohou pomoci například prostřednictvím lepší spolupráce uvnitř EU, či iniciativ na podporu zdravějších
stravovacích návyků.

https://www.unsdsn.org/our-networks/czech-republic/
https://sustain.cuni.cz/SUS-86.html
https://sdgtransformationcenter.org/sdgindex
https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/publications-other-work/publications/sustainable-food-systems-driver-implementation-sdgs

